2° — Assurément, avant son endurcissement, l'homme ressent ses convoitises, mais il ne leur est pas livré. « Autre chose est d'avoir de mauvais désirs dans le cœur, autre chose est d'être livré à ces désirs. Quand on leur donne son consentement, on en est possédé, ce qui arrive lorsque le jugement de Dieu nous y livre » (2).

« Quand on dit qu'un homme est livré à ses passions, il est alors coupable, parce qu'étant abandonné de Dieu, loin de leur résister, il leur donne son consentement; il est vaincu, pris, entraîné, réduit en esclavage » (3). Augustin apporte ensuite

(1) Et damnatos ostendit et reos, nec solum de praeteritis reos propter quae damnatos, sed inde etiam reos unde damnatos... Quid hoc evidenti-
us? Quid apertius, quid expressius? Mercedem mutuam recepisse dicit utique damnatos ut tanta operarentur mala, et tamen ista damnatio etiam reatus est quo gravius implicantur. Ita et peccata sunt ista et poenae praecedentium peccatorum. (*C. Jul. Pel. V. 10*).

(2) Ac per hoc aliud est habere mala desideria cordis, aliud tradi eis; utique ut consentiendo eis possideatur ab eis, quod fit cum divino iudicio traditur eis. (*C. Jul. Pel. V, 11*).

(3) Cum ergo dicitur homo tradi desideriiis suis, inde fit reus, quia desertus a Deo cedit eis atque consentit, vincitur, capitur, trahitur, possidetur. (*C. Jul. Pel. V, 12*).

plusieurs exemples, tirés de l'Ancien et du Nouveau Testament, et conclut : « Voici donc que la peine du péché est un péché. Les deux choses sont évidentes et démontrées en peu de mots » (1).

3° — Dieu amène cet aveuglement tant par l'exercice de sa puissance que par sa patience, car il faut bien admettre l'intervention de l'un et l'autre de ces attributs divins. Quoi qu'il en soit, le châtement imposé constitue un nouveau délit. Achab a été trompé par l'esprit de mensonge. « Le roi a péché, en croyant aux faux prophètes; cela même était un péché et la peine d'un péché, au jugement de Dieu qui envoya le mauvais ange... Peut-on en cela accuser Dieu d'erreur, d'injustice, de témérité, soit dans ses jugements, soit dans ses actes? Dieu nous en préserve! Ce n'est point en vain qu'il lui a été dit : Vos jugements, Seigneur, sont un profond abîme » (2)! Et un peu plus bas : « Qui oserait dire que ce roi n'a point péché en ajoutant foi aux paroles d'un esprit menteur? Qui oserait dire que ce péché n'est point la peine d'un péché, infligée au roi par un jugement de Dieu donnant mission ou permission à l'esprit de mensonge » (3)?

Augustin expose de nouveau son opinion, dans le livre *De Gratia et Libero Arbitrio* (4), tirant encore de l'Écriture plusieurs exemples d'aveuglement. Puis, il leur joint cette réflexion : « Tous ces témoignages des divines Écritures et d'autres semblables... prouvent que Dieu opère dans le cœur des hommes pour tourner leurs volontés, comme il le veut, soit au bien, par un effet de sa miséricorde, soit au mal, en conséquence de leurs mérites, par un jugement quelquefois manifeste, quelquefois

(1) *Ecce poena peccati peccatum est. Utrumque claret. Breviter dictum est. Ib. — Cf. 2 Thess. 2, 10 ss.*

(2) *Rex ipse peccavit, falsis credendo prophetis. At haec ipsa erat et poena peccati, Deo iudicante, Deo mittente angelum malum... Sed numquid errando, numquid iniuste quidquam vel temere iudicando sive faciendo? Absit! sed non frustra illi dictum est : iudicia tua abyssus multa! (ib. 13).*

(3) *Quis eum dicat non peccasse, spiritu credendo mendaci? Quis dicat hoc peccatum poenam non fuisse peccati, venientem de iudicio Dei, ad quem legit mendacem spiritum sive missum sive permissum? (ib. 14).*

(4) *De Grat. et Lib. Arb. chap. 20 et 21; P. L. 44, 905 ss.*

caché, mais toujours juste. Cette conviction doit être inébranlable dans votre cœur : il n'y a point d'injustice en Dieu. C'est pourquoi lorsque vous lisez, dans les livres de la vérité que Dieu séduit les hommes, qu'il émousse ou endurecit leurs cœurs, soyez-en convaincus : c'est par suite de leurs mérites précédents qu'ils subissent ce juste châtement » (1).

L'existence du fait est établie avec non moins de clarté dans le livre *Contra Adversarium Legis*, où il s'agit de nouveau du verset bien connu de l'Épître aux Romains (2) : « Ce très juste Dieu les a livrés aux passions de l'ignominie, en sorte que le crime fût la punition du crime et que les châtements des pécheurs fussent non les tourments mais une augmentation du vice » (3).

Si donc ces pécheurs aveuglés et endurecis n'ont pu avoir la foi, si Dieu leur a donné des yeux pour ne point voir et des oreilles pour ne point entendre, il faut dire que c'est leur volonté mauvaise et obstinée qui leur a mérité un tel supplice (4).

Pourquoi Dieu permet-il pareille punition?

Le châtement qui mène à commettre un nouveau délit en punition du premier est infligé par Dieu pour manifester son éternelle justice, sa justice vindicative. Certes, le *premier* péché,

(1) His et talibus testimoniis divinatorum eloquiorum... manifestatur operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, iudicio suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper tamen iusto. Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum. Ac per hoc quando legitis, in litteris veritatis, a Deo seduci homines, aut obtundi et obdurari corda eorum, nolite dubitare praecessisse mala merita eorum ut iuste ista paterentur. (Ibid. n. 43). Voir *Op. impf. c. Jul. V*, 47 (P. L. 45, 1484). — *ib. VI*, 17, (col. 1539). — *C. Faust. Man. XXI*, 2; P. L. 42, 389.